Municipal de Reconhecimento e Apoio ao Mérito Desportivo do Municipio de Vila Franca de Xira, que se rege pelas 

cláusulas seguintes: 

Cláusula Primeira 
Objeto e Fins do Contrato 

1. Constitui objeto do presente contrato a concessão, pelo primeiro outorgante à segunda outorgante, de um apoio 
financeiro, na modalidade de subsídio e no valor de 1.800,00¬ (mil e oitocentos euros). 

2. O apoio financeiro referenciado no número precedente destina-se a reconhecer o Mérito Desportivo, pelos 

resultados alcançados por atletas de associações do concelho nos escalões juniores e séniorlabsoluto, que 
obtenham classificações relevantes nos campeonatos oficiais de nível nacional e intermacional.